
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 
 

Determinazione  n°   231    del     17/06/2013                                             1/4 

DETERMINAZIONE N.   231  del 17/06/2013   

————— 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamen to del Servizio assicurativo. Gara 
informale ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per  le acquisizioni in economia di 
lavori servizi e forniture dell’Agenzia. Importo pr esunto a base d’asta € 145.000,00 
imposte e tasse escluse. Secondo esperimento. 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale n° 31 del 17/05/2012 con la quale è 

stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferralasco l’incarico di Direttore del 

Servizio Patrimonio Provveditorato Economato; 

DATO ATTO che è in corso l’iter di approvazione del Bilancio di previsione 2013 e 

pluriennale 2013-2015;  

VISTO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

29.09.2011;  

PREMESSO che in esecuzione della DDG n° 76/2012 l’A RPAS ha espletato in data 13/09/2012 

una gara d’appalto, mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, per 

l’affidamento dei Servizi Assicurativi, suddivisa in otto lotti, in esito alla quale 

sono stati aggiudicati tre lotti e precisamente il lotto 5 (Copertura Infortuni), 6 

(Copertura All Risk) e 8 (Copertura Corpi marittimi);  

 relativamente ai lotti 1 (Copertura RCT/RCO), 2 (Copertura RC Patrimoniale), 3 

(Copertura RCA/ARD Libro matricola), 4 (Copertura Kasko dipendenti) e 7 

(Copertura impianti e apparecchiature elettroniche) è stata dichiarata la 

diserzione di gara in quanto non è pervenuta alcuna offerta; 

ATTESO che, relativamente ai suddetti lotti, per i quali non sono pervenute offerte, il 

Servizio Affari Generali ha provveduto ad apportare alcune modifiche alle 

condizioni contrattuali iniziali al fine di scongiurare il rischio che la nuova gara 

possa andare deserta;  



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 
 

Determinazione  n°   231    del     17/06/2013                                             2/4 

DATO ATTO che dette modifiche comportano l’impossibilità di esperire una procedura 

negoziata ex art. 57 comma 2 lettera a); 

RITENUTO  che il nuovo affidamento può avvenire mediante gara informale da indire giusta 

l’art. 27 del Regolamento per le acquisizioni in economia in quanto la 

sommatoria degli importi a base d’asta dei suindicati lotti risulta inferiore alla 

soglia comunitaria e il servizio in oggetto è contemplato all’art. 7 lettera d) del 

suddetto Regolamento tra le tipologie di spesa eseguibili in economia; 

ACQUISITA  la Determinazione n° 87 adottata dal Ser vizio Affari Generali in data 

29/05/2013, con la quale sono stati approvati i nuovi Capitolati Speciali 

d’appalto;  

DATO ATTO  che la predetta Determinazione dispone di indire un secondo esperimento di 

gara da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso da esprimere, lotto 

per lotto,  mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta;  

 che l’importo complessivo a base d’asta pari a € 145.000,00+imposte e tasse è 

così suddiviso:, 

 lotto 1: RCT/RCO  – importo a base d’asta € 29.000,00 (imposte e tasse 

escluse) 

 lotto 2: RC Patrimoniale  – importo a base d’asta € 31.000,00 (imposte e tasse 

escluse) 

 lotto 3: RCA/ARD Libro matricola  – importo a base d’asta € 40.000,00 

(imposte e tasse escluse) 

 lotto 4: kasko dipendenti  – importo a base d’asta € 10.000,00 (imposte e 

tasse escluse) 

 lotto 5: Impianti e apparecchiature elettroniche  – importo a base d’asta € 

35.000,00 (imposte e tasse escluse) 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8, comma 4 del Regolamento per le acquisizioni in 

economia, si rende necessario provvedere, ai sensi dell’art. 27 del succitato 

Regolamento, alla pubblicazione di apposito avviso di “Richiesta d’offerta” sui 

siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e dell’Arpas e sull’Albo 

Pretorio del Comune di Cagliari; 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 
 

Determinazione  n°   231    del     17/06/2013                                             3/4 

ATTESO  che ai sensi del citato articolo 8, comma 4, competente all’adozione del 

provvedimento di indizione della procedura di gara è il Direttore del Servizio 

Patrimonio Provveditorato Economato;  

PRESO ATTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di “Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire l seguenti CIG: 

 lotto 1: RCT/RCO  – CIG 5166326B13 

 lotto 2: RC Patrimoniale  – CIG 51663406A2 

 lotto 3: RCA/ARD Libro matricola  – CIG 5166346B94 

 lotto 4: kasko dipendenti  – CIG 5166350EE0 

 lotto 5: Impianti e apparecchiature elettroniche  – CIG 5166354231 

DETERMINA 

1) Di formalizzare l’indizione di un secondo esperimento di gara per l’affidamento del servizio 

assicurativo, suddiviso in cinque lotti, per il periodo di 12 mesi – Importo presunto a base 

d’asta € 145.000,00 (imposte e tasse escluse), mediante  la pubblicazione di apposito 

avviso di “Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e 

dell’Arpas giusta l’art 27 del “Regolamento per le acquisizioni in economia di lavori, beni e 

servizi”; 

2) Di approvare la documentazione di gara predisposta in coerenza con quanto stabilito nei 

Capitolati Speciali d’appalto citati in premessa, costituita da: Richiesta di Offerta, modulo di 

offerta economica e Modulistica della documentazione amministrativa che si allegano al 

presente provvedimento per farne parte integrante; 

3) Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento in oggetto graverà sui  - Cap. SC02.1045 

e SC03.1080 del bilancio di competenza e del bilancio pluriennale e che la copertura 

finanziaria verrà disposta con successivo provvedimento una volta intervenuta 

l’approvazione della DDG n° 13 del 18/04/2013 conce rnente l’approvazione del Bilancio di 

previsione 2013 e triennale 2013-2015 . 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 
 

Determinazione  n°   231    del     17/06/2013                                             4/4 

La presente determinazione sarà soggetta a repertoriazione ed è inviata al Servizio Ragioneria e 
Finanze per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Comunicazioni per la Pubblicazione nel 
Portale  

Il Direttore del Servizio  
Rosaria Ferralasco 

 
S.Melis 
 
 
 

 


